
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM  PEDRO

COMISSAO PERMANENTE  DE LICITACAO - CPL
CNPJ:  06.137.293/0001-30

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

AVISO DE LICITAC^O -PREGAO ELETRONICO N°. 010/2021 -CPLDP
SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS

A Prefeitura de Don Pedro, Estado do Maranhao, por meio da sua Pregoeira, toma pdblico aos interessados que

:::::::::m¥rg:|ioh;a:fmfb?I:#ga:#bdi£]#faE:LsiRzrfi:#::8:ijfr+dit°it=+:3Li:#ody¥Lri
regjstro  de  prceo  para  I(itura  e  eventL]al  contratacao  de  empresa  pars  formecimento  de  ar  condjcionado  tjpo  SPLIT.
incLuindo  us  serviap8  acess6rios  de  instalacao,  com  fornecimento  due  equipamentos  e  insumos  necessfrios.  c  os  servicos
decorrentes  do  p]ano  de  assistencia  t6cnica  gratuita  durante  o  perfodo  de  garantia.  para  atender  as  nccessidades  da8
Sccretarias  do  Municfpio  de  Don  Pedro/MA,  com  base  no  que  coTista no Processo  n° 2021.0701.004/2021  -SEMAFIN  e na
legislapao    pertinente.    0    Edital    esta    a    disposicao    dos    interessados    no    Mural    de    Licitap@es    no    site    do    TCE/MA
httD/^irww61ce.rna.br/sacon/mutalsite/nmural.zul, no Portal do Munic(plo www.domoedro.rna. eov.br, no Portal de Compras Donm
Ppedro  www.comorasdomoedro.com.br ou  na sede  da  Comissao  Permanente  de  Licitapao  - CPL,  situada  na Prapa Teixeira de
Freitas, n° 72,  Centro,  Don  Pedro/MA, telefone (99)  9137-3808.  de 2a  a 6a  feira.  das  O8h is  12h,  onde poderao  ser consultados e
obtidos gratuitanente, e fomecidos ctementos, informap6es e outros esclarecimentos sobre a licitapao.

Don Pedro - MA, 22 de setembro de 2021

qgflf=
GEORGIANA TROVAO MOREIRA LIMA

Pregoeira

Praea Telxelra de Freil:as n°. 72, Centre, CEP: 65.765000-I)om Pedro (MA)



suMARlo
AVISOS  DE  LICITACAO:  Paginas .........,...........,..,.,. „„„,..„...„„ ..... „ .... 1/2

EXTRAT0  DE  CONTF]ATO:  Pagina .................. „ ........ „ ...... „ ............... 2/2

PORTARIA:  Pagina .............. „ .....,. „ ........

ESTADO  DO MARANHAO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DOM  PEDRO

Aviso DE LlcrrACAo -pREGAo ELETR6Nico No. oo7/2021 -sRp
SISTEMA  DE  REGISTRO  DE  PRE¢OS

A  F'refeitura  de  Dam  Pedro,  Estado  do  Maranh3o,  per  meio  da  sua  Pre8oeira,
torna ptlblico aos interessados que realizar6 ds 09:30 horas do dla 14 de o`itul)ro
de  Z021  (horfrlo  de  Brasflla/DF),  atrav6s  de  Portal  de  Compras  Dam  Pedro
\^/w`^/.ccimDrasdomDedro.com.br.  Iicitac5o  na  modalidade  Preg5o  EIFTR0l\IICoi

tl po Menor prepe POR GRLJPO/10TE, objetiva ndo o registro de prefo pare fut`ira
e   e`rentual   contratacao   de   empresa   pare   forneclmento   de   material   de
expedlente,  higiene,  Ilrnpeza,  utensllios  dom6stlcos  e  generos  allmenutios,
vlsando   atender   as   necessldades   das   Secrctarias   do   Munic/plo   de   Don
Pedro/MA,   com  base  ro  que  consta  no  Processo  n9  2021.0628.002/2021  -
SEMAFIN  e  na  legislac5o pertinente.  0  Edital  est5  a  disposic5o  dos  interessados
no             Mural             de             Licitac6es             no             site             do             TCE/MA
httD//\^^^^^/6.tee.rna.dr/sacoD/mutalsite/mural.zul.     no    Portal    do     Municfplo

\^n^/\^/.domDedro.rna.F!ov.br.         no        Portal        de        Compras        Dom         Pedro

ww\^/.camDrasdomDedro.com.br   ou    na   sede   da    Comiss5o   Permanente   de
Licitac5o   -   CPL,   situada   na   Pro.a   Teitreira   de   Freitas,   n9   72,   Centro,   Dam
Pedro/MA,  telefone  (99)  9137-3808,  de  2a  a  6]  feira,  das  O8h  ds  12h,  onde

poderi!o  se/   consultados   e   obtidos  gratuitamente,   e  fornecidos   elementos,
informag6es  e  outros esclarecimentos  sabre  a  licitacao.  Dam  Pedro/MA,  23  de
setembro de 2021. Georgiama Trov5o Moreira  Lima.  Pregoeira.

ESTA00 DO MARAN HAO

PREFEITURA  MUNICIPAL DE  DOM  PEDRO

Aviso DE LicITAero -PREGAO ELETRONico Ng. Oio;2021 _ CPL;Dp

SISTEMA  DE  f`EGISTBO  DE  PRE¢OS

A  Prefeitura  de  Dom  Pedro,  Estada  do Maranh5o,  por meio
da sua  Pregoeira, torna  pdblieo aos interessados que realizard  as 09:30 l`oras
do dia ce de  outubro de 2021 (hofarlo de Brasflla/DF),  atraves do  Portal de

ESTAOO DO MARANHAO

DIARIO OFICIAL
Pc. Teixeira de Freitas, No 72, Centro
CEP: 65.765-000 - Don Pedro -MA

Site: www.dompedr®.rna.gov.I)r

.....2/Z

Compras Dom Pedro www.comDrasdomDedro.com.br, Iicitajao na modalidade
Preg5o  ELETRONICO,  tlpo  Menor  Preco  POB  ITEIvl,  objetivando  o  oeflstro de

preeo para futura e e`/entual contrata¢ao de empresa pare forheclmento de
ar  condlcionado tlpo  SPLIT,  lnc]ulndo  oS  son/lees  acess6rlos  de  lnstalafao,
com  fomeclmento  des  equli)arnerrtos  e  lnsumos  necessfr]es,  e  es servlcos
dde€omentes  do  plane  de  asslstencla  t6cnlca  gratliita  durante  a  perlodo de
grrantla, para atender as neeessidades das Secretarlas do Munlc/plo de Don
Pedro/MA,  com  base  ne  que  consta  rro  Processo  nQ  2021.0701.004/2021  -
Sil\MFIN e na legislacao pertinente. 0 Edital estf a disposic5o dos interessados
no             Mllra I             de             Licitac6es             no             site             do             TCE/MA

httE)://www6.tce.rna.br/sacoD/miltalsite/mural,zul.   no   Portal   do   Munic/plo
w\^/w.domDedro.rna,zov.br.       no       Portal       de       Compras       Dam       Pedro
www.cornDrasdomE)edro.com.br   ou   rna   sede   da   Comiss5o   Permanence   de
Licita;3o  -  Cpl,   situada   ne   Praca  Teixelra   de   Freitas,   n9  72,   Centre,   Dam
Pedro/MA,  telefone  (99)  9137-3808,  de  2e  a  6!  fema,  das  O8h  3s  12h,  onde

ppoder5o  ser  consultados  e  obtidos  gratuitamente,  e  fornecidos  elementos,
informa¢6es e autros esclarecimentos sabre a licitae5o.  Dam Pedro/MA, 22 de
outubro de 2021.  Georgiana Trovio  Moreira lima. Pre8oelra.

ESTADO  DO  MARANHAO

PREFEITURA  MUNICIPAI. DE  DOM  PEDfto

Aviso DE iicITACAo -pREGAo ELETR6Nreo N9. oiz/2o2i -CPL/Dp

SISTEMA  DE  REGISTRO DE  PRE¢OS

A Prefeitura  de Don  Pedro,  Estado do Maranhao,  par meio da
slia Pregoeira, torna ptiblico aos interessados que realizar5 ds 14:30 horas do dla
13 de o`itubro de 2021 (ltofarlo de Brasllla/DF), atrav6s de Portal  de Campras
Dom   Pedro  www.cc.mDrasdomoedro.com.br.   Iicita;ao   na   rnodalidade   Pre8ao
ELETRONICO,  tlpo  Menor  Preco  POR  GRUPO/LOTE,  objetivando  o  neglstro  de

pprefo  para future  e eventual  contratae3o de empresa  pare  fomeclmento de
ppecas, acess6rlas, Iubriflcantes e baterias, pare manuteneao `/elcular em geral,
vlsando   atender   as   necessidades   das   SecretaTfas   do   Munlc/plo   de   Don
Ppednp/MA,  com  base  no  que  consta  no  Processo  n9  2021.0802.001/2021  -
SEMAFIN  e na  legisla¢5o  pertinente.  0  Edital  est5  a  disposi¢5o dos  lnteressados

no             M ural             de             ljcitac6es             no             site             do             TCE/MA
httD:/^^run^/6.tce.rna.br/sacoD/mutalsite/mural.zul,     ro     Portal     de     Municipio

Aitton Mote dos Santos

S6nla Ldcia loi)es Feltesa Machado



®n0'caLJ'Dlq®'J'C'IU



DIARIO OFICIAL DA UNIAO -secao 3 lssN  1677-7069                     N9182,  seuta-telra,  24  de  setembro  de  2021

PREfEITURA   MUNICIPAL  DE   DOM   PEDRO

^Mso es uaTwh
mEGAo ELETtoNlco Na 12C02l - CPL/DP

geBJ%T:¥#i#]#carautfeustuerab:te#ansr#:nm¥ntaut¢e#ev:E[#Fmrag'e°#

D°gEE;eRdGr°ini|#"Rfa#o¥Ei#ueM222L.
Pngoeira

^un RE Lungiv
pREGAo ELEwhlco N. 7/ao2i - cpvt>p

--:::i:::.--..:---.-.:-:---:::::----_:--.-:::----:-:---.--:-.::i--:

D°gEPoisffM*AT'"Z?vfa#gFEiELe#2&

Pre8oelra

AvcO ce uaTgiv
PREGAO ELE"omco N. repel - chop

DogEE;*:OrfuMAT."2£fa#5FEi#ueM2#1.
Pre8odra

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IMPERATf`lz

TIN
cohicoonhla^ poBLlcA pe V2ozi - cpi

FRAi\Iasoo SENA iEAi
Prca.derrtre da  CPI

REsutr^DO tx .uiGAMEi`rlo
PREGAO EiE"ol`pcO il. 6zpei - cn

DAIANE  PEREIRA  GOMES
P'e€Oelra

Pf`EFEITURA   MUNICIPAL  DE   ITAPECURU-MIRIM

Aviso DE uorgiv
PRE6AO ELE"chlco  M.  lz/Z02l

i:gjr!ri!aE,igup#cfi!:##te#|filf:::re*i;f:ei!iiiFdii':¥iufe3#:x;je¥
ATENDER   AS    NECESSIDADES    DA   S(CRETARIA    MUNICIPAL   DE    SAODE    DO    MUNJC/Plo   DE
ITAP€CURU-MIRIM/MA,   em   atendimento   a   demanda   da   Secrctarla   Munlclpal   clc   Saade-

F|\iisrtci|::i%;ip!?im?¥:a;i:ox:;i;!!gfo:?s.:I;!i:;#g;::.|ii|#a;:::n;;?i;4:%:;:i;
Lts"i.:`deofn'fE,:i::.it#:i::i:e:|ds:ea:u:;o#¥i:utd-,o.:g?Et:!t:aumi;-#faem#i#iitdj:ra:guffi

;:pepdit::npte:c-u:£##MP#:#¥|:=T£::rudm*,#:.¥i#:8;}h¥o¥'£i::at:°g,a:i;of¥tu£
Acompanhamento   Elctronlco   dc   Corrtratag@es   Publlcas   -   SACOP.   Tclefone:   (98)   3463-
Z594.

'tapeaJE-EMinr#t;3.v:,3RAdeffieAmRrfi;de2021

®

I)mAro DE coi\muiro N. ii04cai

nclamento  n.  002/2021.  PARTES:  Munia.plo  de  ltapec`Irty-Mlrlm/MA  LUcllIA  MIRIAM

unidades   I)isicas   de  caede   no   munici`pio  de   ltapec`mu-Minm.   MA.   VALOR   GIOBAL:   RS

=:#5#±d%U2TiisEUEGmA|:nLeT#dnetfi:..d:#:LS)eEftfi¥ot:iLNeAITCYa#:n::#
cO2A021  '  COTACAO  0RCAMEt\rTARIA:  02  '  Poder  Executive;  02.14  -  FiJndo  Municlpal  de
Saede;    10.SOL.0024.2080.Oen   ,    Manutenf!o    do   Pro|!rama    Saddo    da    Famnla    -    PSF;3pR3##c£#i££.ifer#g#NnT#|#on##ft#d#=RF3Ru##p;C#m###as####ur#E

JESUS  CAmo  FONSECA,  Secredrla  Munlclpal  de  Satide.  p/CONmuTAOO:  luaLJA  MIRIAM
CARVAIH0  MENESES,   ENF€F`MEIRA.   Itapecuru  Mlrlm-  MA,  01  d€  setembro  de  2021.

EXTmTo ce co^rmmo NI iiipo2i

fadGeE8aFEeRnEt]°RA|!E#E##EtinpAors|=oYU#P::cfem:ntpopoupeT:M£'nmtraMcaAf3GOLEJg#E#i
f/sica   ou   jur'dica   pare   prestado   de   servlpe   de   sa8de   Enfemelros   par.   atender   as
unldades   besicas   de   satlde   no   municli)Io   de   ltapeouru-Mlrim-   MA.   VALOR   GLOBAL:   Fts

%#26#±°%U2Ttaiis!uEGmA|:LTFcfne'rai:..dgfa:e;5)e%T£|%g:LNe:TCYa#en::£:
OOZ/2021  -  DOTACIO  ORCAMENTARIA.  02  -  Poder  Executive;  02.14  -  Fundo  Munlclpal  de
Saedc,1030lco24.20cO.OCcO   -Manut.ndo    do   Programa    Sadde    da    Famllla    .    PSF;
3.3.90`36`00  -  Serrices  de  Tercelros  -  Pessoa  flslca;  FONTE  DO  RECURSO:  0.1.14/004.col  .

?he##as¥:#Sa#NS##,|#%#zFc###!R##/1%8deRE##G##T:RE#E
ARAGto  PEREIRA,   ENFERMEIRA.  Itapecuru  M(rlm-  MA,  01  de  setembro  de   Z021.

EXTRATo  DE  co^rTmTo  N.  112/2o2i

CredencJamento   np   005/2021.   PARTES.    Munlc`plo   de   ltapecumu,Mrim/MA   INA   MARIA
AROuctl E  SANTOS,  MEDICO.  OBJFTO:  Credenclanento  pare  conitrataf=o  de  pessoa f/slca  ou
J#c7p`gFe?trae=gr°u_dMe,:ernrv_rv[i#Ai%eRd:faafif:tefd%.#|#di::eE#,d±#}idit:
DA  ASSINATURA:  01  de  setembro se  2021.  BASE  L£GAL.  Icl  Federal  n.a  8.666/93  e  Edltal  do

i:igfli:?u::::#:,.?i?i.'di::io:3ip,'f¥#£#ffc:#:e.;ffi=aTt#£a:
0.1.14/004.001  -  Rec`Irso  do  SUS  I)roveniente  do  Go`rerno  Federal  -  BJaco  de  Custelo  das

##;#.I,'£AMEt#RJ0%d*E#'&,Fo:N%Nfrpis%#a'it$2£n::#iM:M#:¥uM¥
01  de  setemb.a  de  20Z1.

pREfEiTURA  MUNicipAi  DE  MONero

EX1"O DE CON"TO

Contrato   n9  03090204no21.   Processo  n9  oollo020504A021.   Pregio   Eletr6nico  SRP   n®
oo8#o21/CCL        Contratante:        FMS.        Comratada;        PROMED        DISTRIBulDORA        DE
MEOICAMENTOS  I  PR00UToS  PARA SAUDE  LTDA-EPP  (CNPJ:  17.149.SIC/Cool-28).  Obi.eta:

£t#'g°,ae,oevoe:,'tuo:':°o'nae:`m;]|t°d:eLe|e::Ca8T#t/¥3rDraal;tano?;,#':i5u8:gajmoeBt2°p¥eL,
Executlvo    13    Fundo    Munlclpal    de    Satde    lI).301`0119 2042.Oon3.3.90.39.co    outros
S.rvl¢os   de   Tercelros   .   Pessoa   Jurfdica`   Valor   total:   R$   332.68.,80.   Ass  :   03/09AO21.
VIgenda:  ate  31/12/2021.

PREFEITURA   MUNICIPAL  DE   PRESIDENTE  JUSCELINO

ExmAVo  IH TE"o aeiTi`/a ro coMTR^ro

EXTRAro    1®   TERMO   DE   AOITIVO   DE   CONTRAT0    N®   027/2021.   Contratante:    Profeltura
Munidpal    de    Presldente    Juseelino/MA.    Contratada:    A    E    I    CAME.flo    -    EPP,    CNPJ:

%,#;b2.7:#mL;5n:o¥:Rr2D5¥5E5,co'n(#eb':'dc:::ad:„T:::o¥e°At:seJeETc?nqDuen:::ci#£

:::,rs£',:Ti:a¥,a:r66e6;923`'#AtoDEvaA%,t##JfimDaod°T:#oafr|i#8;8%7n;oa2rt,I.8°65'
PREFEITURA   MUNICIPAL  DE   RAPOSA

^Vlso  OE  uCITActo
coNcoRRENaA M. ipoziq/"R

procEssO  ADMiNisTRATivo  Nq  i02/202i
A Prefeltura  Munlclpal de Raposa.  per intem6dio da sub Comlss3o Permanente

:::i---`-::-::::-:i-----::::-:::-:i-i--:--:-:--_--------------i::i::::.-:.:-:-

=tanfdea3#p°£d::}#:o,PieaT:i:.di:8,?J:I::sa¢crp¥6#3e8st#a#T#:#"ZoadE:,i:
%Lreddef#:fanran?rmi2a3;acoi6i'aF#reaE:B'e,:'6£f/:::3p,:in:::ra':.ra!#2o¥4steer'°ie,Sa;=|
Complementar  n®  1SS/2016,  e  demals  normas  regulamentares  pertlnentes  a  esp€cle;   e,
est6   a   dlsposif=o   dos   lnteressaclo§,   de   2.   a   69   fe`ra,   no   hor6no   dos  O8h   as   12h.   na
Comlssao  Permanente  de  Llcltado{Pl  desta  Pref.itura.  no  mesmo  endere{o,  e  mos  sites

!%/8W]£E°e:t.em:;8f##ehshttaEiJ£:tat;tepee.,:at.#nr:'(°#3!20dg.erigrconsufrodoe
Raposa-MA,  23  de  sctembro  de  2021.

DOuiEi  ESTEVEs  GulMARaEs
Presldente  da  Comiss3o

pREFEiTURA  MUNicipAL  DE  SAO  joAO  DO  pARArso

EXTR^mo EN: itR^Ao ^DITT`/o

EspEaE. 4. TERMo DE ADrTAMENTo Do coNTRATo  is9.2oi8

-=-i-mde="#m#"g=,.E



SAO      LUIS      -M^R^NHAO       I      SEXT^.FEIR^       I       24       DE       SETEMBRO      DE      2021      I      JoltN^l      P€®uEI.O

L±i±:i.-:.i.i------i-.::---J--.i.-.---.--i..-i-±EE
ha Comiss5o Esi.ecial e vai a Plenario
Gil M^BmH]LO

Sob protesto de un grupo

Eech#o°:saptiddb:I:¥ede
paTlamen(ares de Oposicao. a
CoTnLssin Especlal da  Refomia
Admirusaanva (PEG 32/2020)
aprovou  par 2tl volos a  10,
nessa qunla-fora (23). a
relat6rio do deputado Ar(hu
Oliveiro  Maia  (DIM-BA)`

9e:eexsxt:i:i:i°±mdued::=tr6s

i##Siroard:8c°aramaLva°dBfa°
I)apuradas, e precise de
maiona absolute pare  ser
aprov@do.

A comlss6o foi  a 8nica a
luTlclonar na CsmaTa nes{a

#unrsfade°#hboa:,es:Vm°haan
I-ralo: comecararri is lob p

iTam  as  17h2S
L. .. grupe de manifesunles
CoTngiu entraT has
depend6ncias da Camara e,

porrmdo I aha e car-,

:nounc#::o::[x:::dos:e±a:Jo
e vora[5o. Taxaram  a  propo6ta,

:;TcpaiavR'Roa:hdaed:n#.T..geEc
da  Defoi"a Administrariva"  e
"PEC do linonLe do Serviio

Plibllcl,..

PONTOS Cf!lTIC^DOS
Virius trechos do rela(6rLo
foram cnttcados. Urn dos
ponlos fonemenle criticado,

Fotan mats de scte hotas de dlsaissao sotne a rdai6ho da Rrfu.

SEi#:i:EOYi;ucapraqusEa°E§Pechl.0(Exto5BaacoraanaLisado

a(i Inesmo POT parlamenrares

!%¥::tis::o:ab.pniffo:!:
]uizes e promotores, come as
f thas de 60 dias` A expecuova
6 que esTe destdque  se|a
de{idido apenas no  Plen6no
ova cn'uca foi em Tehgiv)
is .egras  pera contraca¢6es
(empofarias, que segundo a

:rns###:s=ad::u¢O
concuTsddos   0 Telalor reduzlu
o prazo miximo dos contratos
de dez anus para seis anos.
Mala desraccxl que os contraLos
(emporalos terio pro{eso
sele`ivo lmpessoal, ainda  qiie
slmpllficado,  e os contrafadas
te]ao direjtce uabalhisras.  0

proresso seleavo inplificado
s6 6 dLspensddo on case de
urg€ncia exdema
No nova rela`6no da Teforma
administrat]va -apresenbdo
ainda na noite de qiiana,fern, a
deputado Arthur Maia excluiu
os iustrumeutos de ccoperacao

::amu:Pd¥psnpn#sson¥:as
da oprrslcjo, que en(endia

que as convEnios podenan
desv.aT Tecursa5 da  Sadde
a da ELcac5o a prejudicar
a qualidade de 5emcos

pdblicus.  Ele ialritrfm redu2iu
O##almj:XLd:°d:zcep::an=L:

anos, oufro panto I onemen(e
mtlcado pe!a opusi{5o.

Nacional

pEsolru. D^
§EOu"C^
o lexto aprovado trata, aindr, de
novas parineotb para definir
quem Fndnd a vagr case

i=#to=i#a±o=ffickaias:maus
de Eslndo.  a da lista de caTBos
exclusivos agor] e5pe(ifica

quais profiss]cmals de seguianca

¥dooT,gou'cdo:[ELespia:[egona

=J=al#+f::,:',eTgTal,a=vus'
#enfudceagvin£':L'i8getes
policiais federais. polinais
rodevtanos f ederais,  policlais
ferrovi5nos federals, policJals
avrs e policiais penaJs.
Ficaiam de fora das carreiras
excl\isivas os peliclaLs rmlitams
e bomheiros millores.
o rela(6no all)da (acjlira
a  atxrfuTa de pracessas

£[#rsotradewi#:amsnd=
avalia¢o de desenpcho
lnsatlsfa(6no  Tambem traz

L#.=Hd:goaTus#if!::i
obeoletD. Maia .ambit fe
ainda mudan(as ng definiE6o
de carreiras exclusivas de
Estado que. segundo a rdator.
a ob]eo`ro € eviLar mtapreta{ao
de qua todas as demai5 caT"ras
t£=ifrac5opanempo

Sehadores aprovam proposta que
beneficia bolsistas de ehtidades
beneficentes com Lei de Colas
Uma proprm que perrniLe

::I:::d:::b¥i:fi'cne':,g:a'- ristf naa soaal serem
.mplados pela Lei de Colas

nu acesso a universldades

priblicas e escolas tini[as
de nivel m€dio  I ederais,  fo)

aprovada  rLessa qu(nta-felra
(23) ra  Comiss5o de Educac5o
do Semdo (CE) e srf
analisada nos pi6ximos dias

#La.fj.mcara#.#2#T
de 2012) detemina que
as inst)tuic6es federas de
educa[6i] 5upenor devem
reservar, em cada sele€ao

pera curses de graduacao,
no in(nLmo metnde de sues
v#afmT::Fu:i:htu:odi¥rado

#tea¥o£#:;oe:°L:¥:omrfuo

:re=nfh:#:,:f=rv:afas,
aos Estudantes de famflias
com  renda igual  ou  inferior
a 1,S salatomrfuo per
Caplta, a qua constitul  uma
subeota scaal. As demals
vagas rescrvadrs devem seT

:ui:::h,I:=d#p#esrpa¥dos
e indigenas e por p-

com defic]chcia. Os mesmes
cntdios de resava de vagas

ye9i:o¥m9:3s:£o¥[no
iTndtuc6es fedeTais

%npailo#¥uT:edfopeJ:x.
senedor Cassio Cunha Lima. A
proixrsu ongiDal apTesen.ada
em 2018 estendia a abrangencia
da Lel de Colas aus boLsislas
integrais (10O%) e per(iais

(50%) dos escolas beneficon(es
de ass(st€ncia soclal.  Pela
Lel  12  tol  de 2009. paTa sgr

#n';:duo`dneT='fl:apcTis°re#a
per capiu de ate I ,i salirlo.

RE::demasVIi#aTh#:"S
com Tenda per capira de a(€ trts
salirios-min)mcrs.

:IELl¥enfrd::t##
MouTa (MDB-RO), paia

aFbo#=i:,Ce¥g¥aresa¥e#ndD
ele "a Tesmcao  nos pare{e
apropriada, pols presowa o
alcance soaal da Lei  de Cores,

#a£::=n:¥uabrcce#nshseeTalr,

f#a¥5:T#sdseosTeda
estabele{imemos de eus]no

plbl]co"   (Gil Maranl`fo)

coNUNlcaeo
A  Emp/a.  Nov.  Holand.  AgroFmlof®  S/A  tqna  p`Mico  que  F`E-
ChJEFiEU  pnel)  I  Scoctare  do  Estado  .  Rca.rsos  Notur4Ie  -  S€MAeIIc»ngadelnsolecaoLlparealnstaLaclode3(des)sllcae2(do.a)

Geadcre.  na  Fco^do  Nov.  Holand..  catgn-  prcMae.o  ninen)
210e007.500C021,  localized. no municfpio E!e B®ba."A.

Empreso A a I)A 81lv^ NINEIIAC^O EREu . CN Pl1..a.e.. ..ooo. .cO.tomep`ibEcaquaREOUERE"iuntoAS-fanadoEctidodo#L;##opeEinouc^Ea.Te'£':&4in-.d6:M±:seRE#VAl#|D:

i  OUTROS-N.670.2omRuDOM-HA
7"7"ffii¥6ercE=£a°EmaE¥tra¥d8?c,p#co#neCEP65-209J)00nomunlc/plodoCENTRONOVO/MA.

ESTADO cO AtARANHAO
pREFEm.RA NINrepAI OE Eioi. PEBRO

^vlso oE i.cmi¢Ao . FREOAo EumoiDoo N.. ai 2eozi - cpijDp
slsTENIA ce REGrsmo OE pREces

A Pro/erura d.  Dcm  Pedro,  Es{ado do ^Iararhlo.  per me.o da  Gua ProoDefa.
tome nibEco co in`E".ace qu. nedz3I€ to I. 30 Ii--do di.19 d. ou.
tubro d. 20en  {hulo I. BrBIlioF|`  ah\rfe do Port.I a. Comprog DI>m

::dd&,c¥£mMr##ro#abitcfe::E##;:#:ird4deopng#::i:-
Emafm^dr..~dctnoapd.onpn.]p.ri/in.dhmtl.
pqu, -.trfu, ltdwhindy . bderi-, p.r. mmuho¢Io velcu.r .in
I.r.I, wl.indo bed.r » Aeeb.Idld- 4ae 8edul.. d® Nlwhgivo d.
Oom Pedro"^ cert base ro que coosla ro Processo n. 2021 0802 00 . '2021
- SE^AAFN . a. lco@D?o pctrede  0 Editol lsd i d®po®lgiv oo. InLe®s.
sado.  ro  AAical ct  Lldtagiv  no Eke do TCEru^ mp /^.^n.6.tco.rna b./qcop/
mutime/murdzul. no Pat.I do Munc/po \.rmr dompedro me qovb/, no Pcrol
dc Conpras Oar Pedm vM`KtonvycadL t ri v cernJ>r ou ne .de d® Corty
s®o i. rr+ ale a. Ueddy -Cpl, .aioda na Pea Toulr. do fn.itae.  n®
72   Cenoo,  Oon  Pedro^IA,  lelefone  (09) ®137®Oco,  de 2. a 6. /cm,  d.I oeh
ds  12h,  ando pededo col consLlhado.  a  cbtida. in.froonto,  o /omeddc€
clmcnlos, lnfroife . t]Itrts esta-b ede a bcta¢o  Don Pe-
drc"^ 23 de schrfu de 2021   Gequlzma Trotlo Llortyre Lie.a  Pngo.ha

ESTAI)0 DO ~HAO

AvisooELlc#iELfeceM#:#oD&ce##ERfu`-Cirm

£#£l#:d=O##.qfaudeo#ra##:8t°'hmE°d£8fi#d.°e;rulaul

Pedrat^A` 22 do cmbe de 2021  frorglma Tm6o ltrem Lha  Preoce.r.

coinymcAo

qul-satLu8       .qu.mrfuda nsciito co CINPJ Bob a n. `.,6ae220roo\l&\ . ice\. ooblcoSEMA\SccedchedeEsladodoAfroAndGne.Boa.iae

Natims). aucen9a dG O|)ca¢oCemoamatodovagoeeTan N.logos.Orfu21do thauo Feirow6no pareqli®(2.plrfulo.mag).medlarteopoceeodeBlrm

Hoenciarrmta muull n  668

pREFEITUR^ .IUNreoLi IRE zf OOc^
coNooRRENclA  PL LRLur^  N. 077/?a)1

pRacFSsa ADrvnNlsTRAmva in 1 os/2o2i

AIri.a  de  Llcltaglo.  A  Coml888o  Pemanemo  de  LJcta¢lo  da
Preleitura  Muniopal  do  Z6  Doca  -  Ma.  ne  forma  da  Lei  Foderal
in 8.666rs)3  a  suas eltereB6es.  comuolca qua  iio  dla  29.10.2021
at 15:00 horag, /ara ticitapao pare contrefac6os do omp.esa peia
®ex.eucao de  sorvipe do  sistoma  do ebe5tacirncrto de  9gua de
Z6  froca,  rna  medalidado  Concodencia  P`1l]Iica.  .ipo  execucao
indirota sob  rogimo ompreitad®  per Monai Prapo Global.  08 into-
ressadce deverto procurer a Cede da Poatein.ra Municipal. ne Av`
NIlitar.  a/n° , \/ilo do BEC -Z6 Docs -Me.  E o edilal ® sous ane-
xas estao a dlsposiofo dos lntoreesados na sala da Comls8ao de
ljcltagao do 2. a 6. telra, onde podGrd s.r corisutodo ofou obtldo
Bra+ratilitamonte.EsdarocirnenlesadiclomiBdeverioserprotocooco-
faados na  Comis6ao  Permanento  de  LJdtegio.  no hofaho do  ex-
peedionto ou  polo a-moll cplzadoca®oirdook.corn.  Beso Logal Lei
no a.666me a .eus Artieuladce. Z6 bea -AAa, 22 de setembro de
2021.  \faklirene  Slue ®  Sitwa  -Prosidento  da  ComlBsao  Pem`a-
nento de Lieitagiv


